
 

 

Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attuazione 
di programmi di ricerca e sviluppo connessi ai bisogni sociali ed economici della Regione in 
riferimento alla Programmazione strategica per l’innovazione della Regione. Approvazione 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 27/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche” , ed in particolare l’art. 3 comma a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. 0037/10 del 15 gennaio 2010 trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT – CNR n. 0007915 del 29 gennaio 2010; 

VISTO che con deliberazione della Giunta regionale, n. 146 del 12 febbraio 2008, la Regione 
Puglia ha approvato il Programma Operativo FESR 2007-2013, che indica fra gli obiettivi prioritari 
la promozione dell’innovazione attraverso il rafforzamento dei processi di conoscenza tecnologica e 
la diffusione di investimenti di natura innovativa;  

VISTO che con deliberazione della Giunta regionale n. 747 del 7 maggio 2009 la Regione Puglia 
ha approvato la Strategia Regionale per la Ricerca e l’Innovazione che ha fissato gli obiettivi 
strutturali e programmatici regionali per abilitare il territorio pugliese a compiere la transizione 
verso un modello economico fondato sulla conoscenza diffusa e sull’innovazione, intesa come 
produzione, assimilazione e sfruttamento competitivo di nuove opportunità in campo scientifico-
tecnologico, economico, sociale; 

VISTO che la citata Strategia Regionale per la Ricerca e l'Innovazione punta alla crescita della 
domanda di innovazione, della produttività e del contenuto tecnologico dei prodotti e dei servizi 
associati e all’internazionalizzazione delle filiere, secondo due principali direttrici: il 
riposizionamento strategico-competitivo dell’offerta pugliese nei settori manifatturieri tradizionali – 
tessile/abbigliamento, calzature, agroalimentare, mobile imbottito, meccanica etc. – in una logica di 
filiera e  lo sviluppo dei settori a maggiore intensità di conoscenza e a più alto valore aggiunto – 
aeronautica, energia, biotecnologie, sensoristica, meccatronica, ICT e nanotecnologie;  

 

 



 

VISTO che la Regione  individua nella citata Strategia le seguenti  priorità settoriali: Biotecnologie 
e scienze della vita; agroalimentare; Tecnologie per l’energia e l’ambiente; aerospazio; meccanica e 
meccatronica; nuovi materiali e nanotecnologie;ICT; Logistica e tecnologie per i sistemi produttivi; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra la Regione Puglia ed il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche,  tra i quali si annovera anche il precedente Protocollo d’intesa di durata 
triennale che ha favorito il potenziamento dei laboratori CNR presenti sul territorio,  contribuendo 
alla promozione della loro attività di ricerca industriale, sviluppo precompetitivo, alta formazione 
nei settori della Meccatronica, dell’Ambiente Riutilizzo ed Energia,  dell’Aerospaziale e della 
filiera dell’Agroalimentare, aventi ciascuno una possibile specifica ricaduta scientifica nell’ambito 
dei quattro Distretti tecnologici presenti in Regione; 

CONSIDERATO che, in generale, attraverso il PON Ricerca e Competitività 2007/2013 promosso 
dal Ministero dell’ Istruzione dell’ Università e della Ricerca e dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, il CNR intende contribuire allo sviluppo economico e sociale delle regioni della 
Convergenza garantendo un apporto di risorse in termini di capitale umano e di infrastrutture 
scientifiche altamente specialistiche in grado di rispondere alle esigenze delle singole Regioni; 

CONSIDERATO che il CNR intende, pertanto, rafforzare il rapporto di collaborazione con gli 
organi di Governance della Regione Puglia ed assumere un ruolo proattivo nel supportare la 
Regione nell’attuazione della strategia di intervento definita nel citato PON 2007/2013 Ricerca & 
Competitività e declinata nell’Accordo di Programma Quadro firmato il 31 luglio 2009 tra il MiSE 
il MIUR e la Regione Puglia; 

CONSIDERATO che lo sviluppo di ulteriori attività condivise  rientranti nella cornice 
programmatica della Strategia Regionale per la Ricerca e l'Innovazione, è favorito dalla 
multidisciplinarietà scientifica a valenza sovra regionale dell’Ente che potrà sfruttare la propria 
struttura a rete nazionale per convogliare sul territorio pugliese competenze e know-how altamente 
qualificate a seconda delle manifestazioni di interesse espresse dalla Regione; 

VISTA la lettera prot. n. 0074950 del 22 ottobre 2009 del Governatore On. Nichi Vendola al 
Presidente del CNR Prof. Luciano Maiani avente ad oggetto Accordo Quadro tra Regione Puglia e 
CNR; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 3 del 11gennaio 2010 che approva la stipula del 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia ed il CNR secondo il testo concordato dai rispettivi Uffici; 

CONSIDERATO che la collaborazione tra CNR e Regione Puglia si caratterizzerà prioritariamente 
per le seguenti azioni programmatiche che si articoleranno lungo l’intera filiera della conoscenza: 

1. Sviluppo di progetti di ricerca, sviluppo, dimostrazione individuati attraverso un attenta 
analisi dell’ambito territoriale e dell’evoluzione attesa di ciascun settore  industriale di 
rilevanza strutturale per lo sviluppo dell’economia regionale: aereospazio ed aeronautica; 
agroalimentare, ambiente, biotecnologie e scienze della vita, microelettronica e 
meccatronica, energia, patrimonio culturale. 

2. Qualificazione del capitale umano attraverso un potenziamento dell’offerta di alta 
formazione per giovani ricercatori al fine di incrementare le competenze scientifiche e 
tecnologiche nelle imprese pugliesi. 

 2.



 

 3.

3. Progettazione di iniziative strutturate per la promozione della valorizzazione dei risultati 
della ricerca nel sistema produttivo regionale (proprietà intellettuale, spin-off, ect)  

4. Potenziamento delle interfacce tecnologiche legate al territorio (distretti tecnologici, 
laboratori pubblico/privati, ILO, distretti produttivi, ect) 

5. Collegamento delle iniziative regionali di attività e infrastrutture per la ricerca con le 
Piattaforme tecnologiche promosse dalla Commissione Europea nell’ambito delle politiche 
per la creazione di uno Spazio Europeo della Ricerca 

6. Supporto nell’effettuare analisi di tipo strategico e prospettico per l’elaborazione della 
politica regionale per la Ricerca e l’innovazione e nel monitoraggio di politiche regionali per 
la ricerca e l’innovazione italiane ed europee (Benchmarking) 

7. Promozione di azioni di diffusione della cultura scientifica a livello regionale; 

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione al presente Protocollo è nominato un Comitato di 
Gestione paritetico, composto da due rappresentanti per Parte, nominati dai rispettivi Presidenti, con 
il compito di attivare e coordinare iniziative congiunte finalizzate a migliorare e rendere più efficaci 
i rapporti di collaborazione tra le Parti, affinchè, tra l’altro, le politiche di sviluppo regionali in 
materia di Innovazione possano avvalersi anche del contributo scientifico e tecnologico delle 
strutture dell’Ente; 

CONSIDERATO che per l’attivazione di ogni iniziativa la Regione, in sede di Comitato di 
Gestione, esprimerà una precisa indicazione al CNR che, compatibilmente alla richiesta,  
individuerà  le competenze più idonee per rispondere alla domanda espressa; 

CONSIDERATO che il presente Protocollo non comporta oneri per il CNR; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.1329 del 16 febbraio 2010; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia ed il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche secondo il testo riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente 
delibera; 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza 
con i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessarie per la firma. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

